
ITEM NOMBRE DEL DOCENTE CORREO ÁREA  ASESORÍA TRABAJO DE GRADO

1 Adrian Felipe Martinez Perez adrianmartinez@itm.edu.co Diseño Mecánico, Sistemas Térmicos

2 Bernardo Herrera Múnera bernardoherrera@itm.edu.co
Combustión, Transferencia de Calor
Eficiencia Energética y Térmica

3 Carlos Alberto Acevedo Alvarez carlosacevedo@itm.edu.co
Gestión del Mantenimiento
Sistemas Energéticos

4 Carlos Andrés Vargas Isaza carlosvargas@itm.edu.co Materiales y procesamiento polímeros plásticos

5 Carlos Mario Londoño Parra carloslondono@itm.edu.co
Circuitos Eléctricos, Instrumentación, Instalaciones 
Redes Eléctricas

6 Daniel Sanin Villa danielsanin@itm.edu.co Diseño Mecánico, Térmica y Mantenimiento
7 Diego Andrés Hincapie Zuluaga diegohincapie@itm.edu.co Turbomaquinaria, Mecánica de Fluidos, Diseño Mecánico y Simulación
8 Edwin Herlyt Lopera Mazo edwinlopera@itm.edu.co Eléctrica, Control, automatización

9 Elizabeth Cristina Rodriguez Acevedo elizabethrodriguez@itm.edu.co
Procesos termicos, diseño de materiales, nanotecnologia, manejo de gases 
contaminantes y aguas de proceso, valoración energetica de biomasa

10 Elkin Edilberto Henao Bravo elkinhenao@itm.edu.co
Convertidores de potencia, Energia Fotovoltaica
Baterias, Control de Sistemas Eléctricos y Eléctronicos

11 Fredy Adalber Castro Celis  fredycastroc@itm.edu.co
12 Gloria Esperanza Puetaman Guerrero gloriapuetaman@itm.edu.co
13 Gustavo Adolfo Patiño Jaramillo gustavopatino@itm.edu.co

14 Jhon Alexander Isaza Hurtado jhonisaza@itm.edu.co
Automatización, Teoria de Control, Estimación de Estado
Instrumentación Industrial

15 Jhon Jairo García Mora jhongarcia@itm.edu.co

16 Jonathan Andres Graciano Uribe jonathangraciano@itm.edu.co
Mecánica de fluidos,turbomaquinaria,  procesos mecánicos y simulación de 
sistemas mecatrónicos

17 Jorge Andrés Sierra del Rio jorgesierra@itm.edu.co Mecánica de Fluidos Computacional, Diseño Mecánico
18 Juan Felipe Santa Marín juansanta@itm.edu.co Procesos Mecánicos, Seminario IV (Maestria)
19 Juan Guillermo Muñoz Cataño juanmunozc@itm.edu.co Sistemas de control automático y electrónica de potencia
20 Juan Guillermo Paniagua Castrillon juanpaniagua@itm.edu.co
21 Juan Jose Arbelaez Toro juanarbelaez@itm.edu.co
22 Juan Sebastian Botero Valencia juanbotero@itm.edu.co Sistemas Embebidos, Navegación Autónoma
23 Juliana Valencia Aguirre julianavalencia@itm.edu.co Aprendizaje de Máquina y Visión Artificial
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24 Julio Alberto  Casas Monroy juliocasas@itm.edu.co

25 Karen Paola Cacua Madeiro karencacua@itm.edu.co
Energia y Medio Ambiente, Ingenieria de la Energia
Transferencia de Calor y motores

26 Luis Alfonso Loaiza Upegui luisloaiza@itm.edu.co Diseño Mecánico, Control Numérico Computarizado (CNC)
27 Luis Eduardo Naspiran luisnaspiran@itm.edu.co

28 Luis Fernando Cardona Sepulveda luiscardona@itm.edu.co
Combustión, Sistemas Térmicos, Auditorias Energéticas 
Simulación numérica

29 Luis Fernando Grisales Noreña luisgrisales@itm.edu.co
Planeamiento de sistemas elécticos, inteligencia artificial
Integración y operación de energias renovables en sistemas eléctricos
Optimización aplicada a Ingenieria. Control y redes inteligentes

30 Luz Adriana Trejos Grisales adrianatrejos@itm.edu.co
Modelado y simulación de sistemas fotovoltaicos
Microrredes eléctricas basadas en fuentes renovables

31 Margarita Emilia Patiño Jaramillo margaritapatino@itm.edu.co
32 Maria Vilma Garcia Buitrago mariagarcia@itm.edu.co Térmica y Mantenimiento

33 Mauricio Arias Correa mauricioarias@itm.edu.co Visión artificial y Robótica

34 Mauricio Vasquez Rendon  mauriciovasquez@itm.edu.co 
35 Miryam Lucia Guerra Mazo miryamguerra@itm.edu.co Termica y Diseño Mecánico

36 Norma Patricia Guarnizo Cutiva normaguarnizo@itm.edu.co
Acondicionamiento de señales, desarrollo de proyectos electrónicos
Emprendimiento

37 Orlando Zapata orlandozapata@itm.edu.co Programación, Control Inteligente
38 Pedro Nel Alvarado pedroalvarado@itm.edu.co

39 Robison Buitrago Sierra robinsonbuitrago@itm.edu.co
Ciencia de los Materiales
Caracterización de Materiales

40 Santiago Gomez Arango santiagogomez@itm.edu.co
Instalaciones, Redes de distribución y aislamiento eléctrico
Máquinas Eléctricas

41 Sebastian Velez Garcia sebastianvelez@itm.edu.co Mecánica de Fluidos, Simulación de sistemas mecánicos
42 Vanessa Botero Gomez vanessabotero@itm.edu.co Automatización de procesos industriales

43 Wimar Alberto Moreno Silva wimarmoreno@itm.edu.co
Sistemas Automaticos de Control
Circuitos, Electronica Analoga y Digital


